a	média/mediana/menor	valor	de	cada	custo	da	planilha	dos	preços	pesquisados	dos	junto	
a	fornecedores	do	ramo,	considerando	ainda	contratos	administrativos	com	objeto	similar	
e	consulta	no	Portal	Nacional	de	Compras	Públicas	orçamentos	recebidos,	que	resultou	no	
valor	orçado	estimado	de	R$	833.091,44	(Oitocentos	e	trinta	e	três	mil	e	noventa	e	um	reais	
e	quarenta	e	quatro	centavos).	

4. Os	valores	obtidos	na	pesquisa	 foram	avaliados	criticamente,	no	sentido	de	que	o	valor	
estimado	não	apresentasse	grandes	variações,	não	comprometendo	a	estimativa	do	preço	
de	referência,	representando	de	forma	satisfatória	os	preços	praticados	no	mercado.